
OGGETTO:SERVIZIO DI SELEZIONE RIFIUTI IN PLASTICA, CARTA,
CARTONE ALLUMINIO ED ACCIAIO  PROROGA ED
IMPUTAZIONE SPESA. - CIG  ZE2291E811.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:

CHE con determina del responsabile del servizio n.474 Reg. Gen. del 06/11/2018, per le
motivazioni ivi addotte, al fine di superare i molteplici disagi all'intero ciclo di raccolta differenziata
meglio dettagliati nella richiamata determinazione, si è proceduto all’affidamento del servizio di
selezione degli imballaggi in plastica, alluminio, acciaio, vetro e cellulosici (carta e cartone) in
favore della la "ECOMAC Smaltimenti S.r.l. di Siracusa";

CHE in applicazione di tale determinazione si è proceduto alla formalizzazione del cambio di
piattaforma presso i rispettivi consorzi di filiera, Comieco per carta e cartone e Corepla per
imballaggi in plastica, procedendo altresì alla stipula di nuove convenzioni con Ricicla e Cial al fine
di valorizzare anche le frazioni metalliche della raccolta differenziata;

CONSIDERATO  che, allo stato, il servizio di selezione è stato svolto con regolarità per cui, nei
termini anzidetti, nelle more di espletamento di specifica procedura di gara, appare utile e
necessario procedere ad ulteriore impegno di spesa per garantire la continuità del servizio;

RITENUTO che il sistema di raccolta differenziata, come peraltro previsto dalla normativa vigente e
dalle più recenti ordinanze presidenziali, debba intercettare, quanto più possibile, tutte le tipologie
di rifiuti recuperabili/riciclabili, assicurando altresì la massima valorizzazione economica nella filiera
del recupero con ritorni in termini di ricavi per l’intero sistema di raccolta;

CHE qualsiasi ritardo nella individuazione della piattaforma ove conferire il materiale proveniente
dal servizio di raccolta differenziata, può compromettere il raggiungimento dei parametri qualitativi
e quantitativi previsti dalle più recenti disposizioni in materia di raccolta differenziata;

CHE al conseguente onere finanziario, quantificato in presuntivi €.39.985,00, può farsi fronte con i
fondi di cui al Cap. 2000/30 a voce “Spese per il conferimento in altre discariche” Cod.
09.03-11.02.01.99.999, del bilancio del corrente esercizio in corso di redazione, previa
corrispondente riduzione dell’impegno n. 000029/2019, a suo tempo assunto in favore della Sicula
Trasporti s.r.l., in ragione della sensibile riduzione del volume di rifiuti indifferenziati conferiti;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 31 / 6° SETTORE DEL 15-07-2019

REG. GEN. N. 299



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai1.
sensi dell’art.3 della legge 07/08/1990, n.241 e dell’art.3 della L.R. 30/04/1981, n.10, ai fini della
rispettiva assunzione;

Di prendere atto che, per le cause in premessa riportate, la piattaforma “ECOMAC2.
SMALTIMANTI SRL” di Siracusa, avente sede nella Via Pantanelli n.3, 96100 Siracusa, P.I.
01803460896, continuerà ad espletare il servizio  di  selezione,  separazione  e  valorizzazione  del
multi materiale  Codice CER15 01 06 e dei prodotti della raccolta differenziata Codice 15 01 01
imballaggi in carta e cartone e Codice 20 01 01 carta e cartone e delle frazioni metalliche
(imballaggi) della raccolta differenziata alle condizioni meglio riportate nel contratto stipulato con la
stessa società;

Per le motivazioni di cui in premessa, ridurre dell’importo di €. 39.985,00 l’impegno n.3.
000029/2019, a suo tempo assunto in favore della Sicula Trasporti s.r.l. al Cap. 2000/30 a voce
“Spese per il conferimento in altre discariche” Cod. 09.03-11.02.01.99.999, del bilancio del
corrente esercizio in corso di redazione;

Di impegnare la somma presuntivamente necessaria fino a nuovo affidamento, pari a4.
complessivi €.39.985,00, IVA al 10% ed ogni altro onere incluso, compresi oneri per la sicurezza a
carico della Ditta, al Cap.2000/30 a voce “Spese per il conferimento in altre discariche” Cod.
09.03-11.02.01.99.999, ove in relazione alla sopra citata riduzione dell’impegno n. 000029/2019, si
riscontra la necessaria disponibilità;

Dare atto che:5.

 la ditta “ECOMAC SMALTIMENTI SRL” di Siracusa è in possesso delle necessarie-
autorizzazioni previste dalla legge per garantire l’esecuzione dei servizi di che trattasi ed è
iscritta nella White List della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Siracusa;

per la piattaforma ECOMAC SRL è stato acquisito il relativo DURC che risulta essere-
regolare nei confronti di INPS e INAIL;

il citato impegno viene assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di bilancio e con le-
regole di finanza pubblica;

la predetta spesa è da considerare urgente, indifferibile e non frazionabile in quanto-
discendente dalla necessità di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare
condizioni di sicurezza per l’igiene, la salute e l’incolumità pubblica, scongiurando
l’interruzione di un pubblico servizio ed evitando altresì l’addebito di maggiori costi di
gestione della frazione estranea o il mancato pagamento del corrispettivo da parte dei
Consorzi di Filiera per la presenza di frazioni estranee oltre il limite soglia previsto dagli
Allegati Tecnici Anci-Conai;

che la mancata assunzione della presente può pertanto costituire danno certo per l’Ente;-

Che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a presentazione di regolari fatture, previa6.
verifica della regolarità contributiva e nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, mediante accreditamento sul c.c. dedicato, a fronte del regolare svolgimento del servizio
rilevabile dall’attestazione di avvenuta consegna ai Consorzi del materiale selezionato.

Il Funzionario Responsabile

F.to Speranza Salvatore

6° SETTORE n. 31 del 15-07-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 31 / 6° SETTORE   del  15-07-2019 Reg. Gen. n. 299 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 15-07-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 31 del 15-07-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


